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Republika e Kosovés '
Republika Kosova - Republic of Kosova
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit si dhe nenit 19 (paragrafi 11) t&
Rregullores nr. 01/2014 s€ Punés t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencis€ kundér
Korrupsionit me dat& 10.03.2017, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK — 03-02-135/17, pér z. Ramiz Kelmendi — Zévendéskryeministér
né Qeveriné e Kosovés, pér shkak se zyrtari i lart€ publik ka shmangur gjendjen e konfliktit t&
interesit n€ t& cilén ndodhe;.

II. Rasti mund té rihapet n€ ¢do koh& kur mund t&€ paraqiten rrethana té€ reja.
Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin e bazuar pér konflikt interesi n€ ushtrimin e funksionit publik, nr.
AKK — 03-02-135/17, pér z. Ramiz Kelmendi — Z&vendéskryeministér n€ Qevering e Kosovés,
&shté trajtuar sipas procedurés s€ paraparé€ né€ Ligjin nr. 04/L-051 pér parandalimin e konfliktit t&
interesit n€ ushtrimin e funksionit publik.

Pas informacioneve nga mediat se Kompania “Elkos” sh.p.k., me pronar z. Ramiz Kelmendi, ka
pérfituar Grante né Ministring€ e Bujqésisé, Pylltarisé¢ dhe Zhvillimit Rural (MBPZHR), Agjencia
kundér Korrupsionit (AKK), né& bazg t&€ detyrés zyrtare, ka hetuar k&té rast pér konflikt t&
mundsh&m interesi.

AKK fillimisht ka béré kérkes€ n¢ Agjencing e Zhvillimit t& Bujgésisé (AZHB) pér té marré
informacione nése n& konkursin e fundit &sht€ né listén e pérfituesve t& Granteve kjo kompani
dhe n&se &shté pérfituese, a éshté térhequr nga marrja e kétyre Granteve.

Né bazé t€ pérgjigjes dhe dokumentacionit pércjellés qé kemi marré nga AZHB, Kompania
“Elkos” sh.p.k., pérmes pérfaqésuesit t& saj, ka aplikuar pér Grante dhe &shté shpallur pérfitues i
mundshém dhe gjendet né listén preliminare t& publikuar me datén 20.10.2016. Kompanisé i jané
paguar mjetet avans pér projektin e saj prej 50 %, né vleré prej 74,779.00 euro, mirépo e njéjta,
me daté 18.01.2017, pérmes pérfagésuesit t&€ saj, ka njoftuar AZHB-né se do té térhiget nga
Granti dhe mjetet e 1éshuara nga ana e AZHB — MBPZHR do t’i kthejé prapa.
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Me daté 19.01.2017 Kompania “Elkos” sh.p.k. &shté drejtuar me kérkesé né kopje fizike pér
kthimin e mjeteve t& marra avans ndérsa me datén 27.01.2017 Divizioni i Autorizimit ka pranuar
konfirmimin bankar pér kthimin e mjeteve nga kjo kompani.

Ligji pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik (n& tekstin e
métejmé Ligji PKI), pérveg tjerash, ndalon ushtrimin e funksioneve menaxhuese né biznese
private, pér zyrtarét e larté publik, kategori kjo né t€ cilén hyn edhe Zgvendéskryeministri i
Qeverisg.

N& ményré specifike, t& drejtat dhe pérgjegjésité e zyrtarit t& larté€ né biznese private parashihen
me nenin 15 dhe 16 t& kétij ligji:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, anétar i ndonjé organi menaxhues apo kontrollues i
ndérmarrjeve private” (neni 15, pika 1);

“Zyrtari i larté publik nuk mund te ushtrojé né ményré aktive té drejtén e pronésisé ose pjesé té
pronésisé né njé ndérmarrje, pavarésisht nga fusha e veprimtarisé se saj” (neni 16, pika 3).

T& gjitha kéto obligime t& pércaktuara me kéto dispozita jané respektuar nga zyrtari i larté z.
Ramiz Kelmendi, né momentin qé &shté larguar nga funksioni drejtues né€ ndérmarrjen “ELKOS”
dhe ka bartur t& drejtat e menaxhimit dhe drejtimit t& ndérmarrjes tek “personi i besuar”.

Mirépo, shmangia e konfliktit t& interesit nuk pérfundon me kaq. T€ gjitha kéto veprime t&
ndérmarra nga zyrtari i larté nuk kané kuptim né qofté se ai nuk respekton kufizimet apo ndalesat
tjera t& Ligjit PKI. Njé ndér kéto kufizime &sht€ edhe ndalimi i lidhjes s&€ kontratave me
institucionet ku zyrtari i larté &shté né pozité€ vendimmarrése.

Neni 15 (paragrafi 5) i Ligjit PKI parasheh se: “Ndérmarrja né té cilén zyrtari i larté ka pronési
apo pjesé té pronésisé, e drejtuar nga personi i besuar, nuk ka té drejté ¢ lidhi kontraté ose té
pérfitoj ndihmé nga institucionet qendrore ose lokale, né té cilat zyrtari i larté éshté né pozité
vendimmarrése”.

Prandaj, shmangia e konfliktit t& interesit, duke gen& pronar i kompanis¢ “ELKOS”, krahas
funksionit publik Z&évendéskryeministér i Qeverisé s¢ Kosovés &shté béré me t&€ drejté, sepse
zyrtari i larté publik e ka obligim t& parandaloj konfliktin e interesit bazuar né dispozitat e cituara
mé lartg.

II. N& pajtim me nenin 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do koh& kur mund t& paraqiten rrethana t€ reja,
andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
e Zyrtarit t& larté publik; Drejtor'i-Agjencisé kunder Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK- s&; Mﬁ/ .
e Z./znj. (zyrtarit pérgjegjés). Shaip%dﬂi. [




